
ANOA MATSYAJ 

DAKSHINBANGA MATSYAJIBI FORUM (DMF) 

To 

CACT RR: DMF/President- 46/24 

Trade Union Regn. No.20474/92. 
Affliated to National Platfornm for Small Scale Fish Workers (NPSSFW) 

The Director, 
Inland Water Transport Directorate, 
Transport Department Government of West Bengal, 
38, Beltala Road, PV.D. Building, (3rd Floor), 

Kolkata -700 020. 

utfa 20.08. 2024 

a RECEIVED 

ented Boltals Ro. 

gTDIASS RÍsG qF N0 80 SAC 644 11A Inland Water Transport 

ASAJSTA0 PIA Inland Water Transport Directorate -47 CA ÁOTSA RRIAC0 

Prestdor 

0 

Dashlntanga Matsyajibl For 

Head Office: 20/4, Sil Lane, Kolkata � 700015. Plhone & FAX: 033-23283989. e-mail: dmfwestbengal@gmail.com 
Website: www.smallscalefishworkers.org 



Shri Debasis Shyamal. 

Tel.F 91-190254A03612409I2;2527667, 2448101 Fax: +91-120-2544009, 2544041, 25439GDR6L64 
Purba Mecdinipur Matsyajibi Forum. At. Jalalkhanbarh (Ward No.-2). Contai Bazar. Purba, 
Medinir. Pin- 721403 

Sub: 

1 

INLAND WATERWAYS AUTHORITY OF INDIA 

Email: pmmf2018@rediftimail.com 

Sir. 

S. 
No. 

Ref: Your RTI request no. IWAO'R/E23/00055. dated 10.08.2023. 

(uta yftagt 4AT4, TRA HHTT ) yG: -13, #TT-1, ye-201 301, ( Ho) 

Head Office: A-13, Sector-1, Noida-201 301 (U.P) Website : www.iwal.gov.in www.iwal.nic. in 

Please refer to y our letter cited above on the subject. wherein you huv c requestcd information regurding issuance of any Central Govermment order / notification /direetive for registration of nland Fishing Vessels in the 
States and Inion Territories. as per the Inland Vessels Act 2021. In this context. the following infornmution is 
furnished: 

(Ministry of Shipping, Govt. of India) 

Reply under Right to Infornation Act. 2005 -reg. 

Information Sought 
Has the Inland Waterwavs Authority. Government of India. 
issued any order notification directive for rgistration ofInland Fishing Vessels in the States and Un'n Territorics. as per the 

Inl d \esscls Act 2021? 

Ir the answer lo uestion I above 
is in the affirmative. then I 

Request you to send me a copy of 
the said order notification 
directive. 

Reply by IWAI 

As per the Inland Vesels Act. 2021 (24 of 2021) Section 3 (y) Detinition of Inland Vesscls is as follows: "Inland vessel" includes any mechanically propelled inland vessel or non-mechanically pronclled inland vesscl which is registered and plying in inland waters. but does not include () a fishing vessel registered under the Merchant Shipping Act, 1958 or the Marine Products Export Development Authority Act, 1972; and 
(i) any vessel that are specified as not to be inland vesscls bv notification by the (entral Government. 
Explanation-For the purposcs of this clause. it is claritied that a vessel registered under the Merehant Shipping Act. 1958 and plying within the inland waters shall be deemed to be un inland vessel registered under his Act. 

There is no separale order notitication directive for registration of Inland Fishing Vessels in the Sutes and Union Territories, as per the Inland Vesscls Act 2021 issucd by the Govemment of' India. Does not arise. 

Yours faithfsy: 
16]08]2023 

(V.�. Dialani) 
Director (MM) 

Email: vcdialani@ivwai.gov.in 
Phone: 0120-2474007 



F.No. INAI/MD/RTIV2022-23 

Shri Debasis Shyamal, 

Tel.: +91-120-2544036, 2543972, 2527667, 2448101 Fax: +91-120-2544009, 2544041, 2543973, 2521764 

Purba Medinipur Matsyajibi Forum, At. Jalalkhanbarh (Ward No.-21). Contai Bazar, Purba Medinipur- 721403 Email: pmmf2018@rediffmail.Com 

Ref: 

Sir, 

INLAND WATERVWAYS AUTHORITY OF INDIA 

Sub: Reply under Right to Information Act, 2005 �reg. 

SI. Information 
No. Sought 

( uta yftGET 4TT4, HRT HeHT) y:-13, #EER1, tye-201 301, (3, ) 

Head Office : A-13, Sector-1, Noida-201 301 (U.P.) Website : www.iwal.gov.in | www.iwai.nic.in 

1 What is the 

procedure 
registration 
(including where 
and how to 

Your RTl request no. IWAOWR/EI23/00063, dated 21.08.2023. 

for 

Please refer to your letter cited above on the subject, wherein you have requested information regarding procedure for registration etc. In this context, the following information is furnished: 

appiy) under the 
Inland Vessels 
Act, 2021 for 
boats in the 
inland sector of 
West Bengal 
engaged solely 

(Ministry of Shipping, Govt. of India) 

the aforesaid 
registration 
involves the 
filling -in of 
offline forms. 
please send us a 
copy of the 

Reply by IWAI 

22.08.2023 

As per the Inland Vessels Act, 2021 (24 of 2021) Section 3 (a) Definition of Inland Vessels is as follows: 
"Inland vessel" includes any mechanically propelled inland vessel or non mechanically propelled inland vessel which is registered and plying in inland waters. but does not include 
0) a fishing vessel registered under the Merchant Shipping Act, 1958 or the Marine Products Export Development Authority Act, 1972; and (ii) any vessel that are specified as not to be inland vessels by notification by the Central Government. 

Explanation - For the purposes of this clause, it is clarified that a vessel registered under the Merchant Shipping Act, 1958 and plying within the inland 
waters shall be deemed to be an inland vessel registered under this Act. 
In case the fishing vessels are not registered under the Merchant Shipping Act, 1958 or MPEDA Act, 1972 and is mechanically propelled the same will have to be registered under the Inland Vessels Act, 2021 (24 of 2021) plying in West Bengal with the designated authority of State Government of West Bengal i.e. IWT Directorate. 

For application forms the IWT Directorate, Govt of West Bengal may be Contacted. 

in fishing? 

application form. 



3 If there is any 
online Service 
available for the 
aforesaid 
registration, 
please provide 
the relevant link. 

No 

1 

Yours faithfully. 
feclau' 

(v.�. Dialani) 
Director (MM) Email: vcdialani@iwai.gov.in 

Phone: 0120-2474007 
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